
 

Förebyggande åtgärder  
Risken för att bli smittad kan variera mellan olika arbetsuppgifter. Det är därför 
viktigt att som arbetsgivare tillsammans med skyddsombud och medarbetare gå 
igenom vilka arbetsuppgifter och vilken del av verksamheten som kan innebära 
risk för smitta eller andra risker för ohälsa med anledning av covid-19 och att 
åtgärda det som går för att undvika riskerna. Informera och utbilda också de 
medarbetare som har uppgifter där finns risker smitta eller andra risker hur de ska 
skydda sig. 

Som stöd i arbetet har arbetsgivarorganisationen sammanställt viktiga 
förhållningssätt och skyddsåtgärder kopplat till några exempel på olika 
arbetsuppgifter där det kan finnas risk för smitta eller annan risk för ohälsa med 
anledning av covid -19.  

Arbetsuppgifter/ 
arbetsmoment 

Lämpliga skyddsåtgärder 

Arbete i 
sjukhuskyrkan, besök 
på sjukhem, 
äldreboenden. 

 

 

Möte med sjuka i 
covid-19 

Ta kontakt med sjukhus, sjukhem, äldreboende e.d. där 
medarbetare arbetar eller gör besök och undersök hur 
arbetsmiljön är, om det finns smitta, och att det finns rutiner och 
skyddsåtgärder som er medarbetare får del av och ska följa. 

Informera medarbetaren om skyldigheten att efterfölja 
sjukhusets, sjukhemmets, äldreboendets skyddsåtgärder. 

• Använd angiven skyddsutrustning. 
• Håll avstånd. 
• Undvik fysisk kontakt. 
• Arbeta inte vid sjukdom (för att inte sprida smitta). 
• Hosta och nys i armveck.  

Sök alternativa sätt att samtala med den sjuka, t.ex. genom 
telefon eller bildtelefon. 

Följ upp och ge möjlighet för medarbetaren att samtala om 
frågor, känslor, oro och tankar. Överväg om det finns behov av 
handledning. 

OBS! 

En arbetsgivare har enligt arbetsmiljölagen alltid ansvar för sina 
anställdas arbetsmiljö, även om arbetet bedrivs på en annan 
arbetsplats (t.ex. sjukhuskyrkan).   

Den arbetsgivare som råder över arbetsstället där verksamheten 
sker (t.ex. ett sjukhus) har samordningsansvar för skyddsarbetet 
och ska vidta samma skyddsåtgärder gällande andras personal 
som verkar där (t.ex. sjukhuspräst) som den egna personalen. 
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Hembesök 

 

 

Hembesök hos sjuk i 
covid-19  

• Håll avstånd. 
• Avstå från kroppskontakt såsom t.ex. handhälsning.  
• Tvätta händerna med tvål och vatten. 
• Använd handsprit om tvål och vatten inte finns.  

Finns kunskap om att en person är sjuk, överväg andra sätt att 
mötas eller samtala på än genom fysiskt möte.  

Följ upp och ge möjlighet för medarbetaren att samtala om 
känslor, oro, tankar. Överväg om det finns behov av 
handledning. 

Möte med anhörig 
till sjuk i covid-19 
eller avliden som 
varit sjuk i covid-19 

Att ge tröst och stöd i sorgen är en viktig uppgift. Det kan vara 
svårt att inte kunna visa omsorg på det sätt vi är vana vid, i en 
situation då det är viktigt att hålla avstånd och undvika beröring.   

Det kan också finnas föreställningar och oro om att anhöriga 
kan smitta. Den anhöriga till den sjuka eller avlidna behöver 
dock inte vara smittad.   

Om möjligt, undersök om den anhöriga känner sig sjuk. 

• Håll avstånd. 
• Undvik att handhälsa.  
• Tvätta händerna med tvål och vatten. 

I det fall misstanke finns att anhörig är sjuk i covid-19 – föreslå 
andra sätt att mötas på. Om ni ändå möts fysiskt - håll ordentligt 
avstånd, avstå från kroppskontakt, tvätta händerna med tvål och 
vatten.  

Följ upp och ge möjlighet för medarbetaren att samtala om 
frågor, känslor, oro, tankar. Överväg om det finns behov av 
handledning. 

Hjälp till människor 
som är sjuka eller i 
riskgrupp, t.ex. med 
att handla. 

Den som hjälper någon som tillhör en riskgrupp kan bära oro för 
att själv riskera att smitta.  

• Prata om hur smitta sprids.  
• Fånga upp eventuell oro genom samtal.  
• Informera och utbilda om hur arbetet med att hjälpa 

riskgrupper på ett säkert sätt ska gå till.  
• Håll avstånd vid överlämnande av t.ex. varor. 
• Använd engångshandskar. 

Följ upp och ge möjlighet för medarbetaren att samtala om 
känslor, oro, tankar. Överväg om det finns behov av 
handledning. 
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Arbete på förskola 
och skola och även 
gruppverksamhet där 
föräldrar lämnar sina 
barn.  

Arbetsuppgifterna innebär nära kontakt med barn och möte med 
föräldrar.  

Exempel på skyddande åtgärder:  

• Genomför aktiviteter ute så mycket det går.  
• Skapa rutiner så föräldrar håller avstånd vid hämtning 

och lämning. 

Bra länkar 

Folkhälsomyndighetens råd för förskolor och skolor  

Oro kopplat till 
uppgifter som 
innebär fysiskt möte 
eller nära kontakt. 

Det kan finnas stark oro för att bli smittad och därmed en rädsla 
för att utföra vissa arbetsuppgifter.  

• Skapa forum för att fånga upp signaler om oro och prata 
om vad det är som oroar. 

• Ha löpande dialog med medarbetarna. 
• Ge löpande information om fakta om hur smitta sprids 

för att undvika spridning av föreställningar och felaktig 
information.  

• Ge information om viktiga åtgärder för att undvika 
smitta. 

Bra länkar 

Folkhälsomyndigheten skriver om oro 

Uppdrag psykisk hälsa har en stödlista för psykisk hälsa i kristid 

På Svenska kyrkans gemensamma intranät finns exempel på hur 
kyrkliga handlingar kan utföras på olika sätt.  

Sammankomster 
såsom t.ex. 
gudstjänster 

 

• Följ ordningslagens regel gällande hur många som får 
samlas (offentlig sammankomst). Iaktta samma regler 
vid möten, träffar och andra aktiviteter. 

• Se till att lokalen är tillräckligt stor för att kunna sprida 
ut besökare/deltagare så att de sitter på avstånd från 
varandra. 

• Markera platser så det är tillräckligt med avstånd mellan 
platserna.  

• Avstå från att genomföra samlingar där det inte går att 
sitta med tillräckligt avstånd från varandra. Agendor, 
psalmböcker och minnesblad kan t.ex. delas ut i 
bänkarna för att därigenom även vägleda till social 
distansering. 

• Förmedla information om allmänna råd för att minska 
smittspridning – t.ex. med hjälp av gatupratare.  

• Ställ om aktiviteter som inte behöver genomföras 
fysiskt. Överväg t.ex. digitala gudstjänster och andakter.  

 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/verksamheter/information-till-skola-och-forskola-om-den-nya-sjukdomen-covid-19/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/skydda-dig-och-andra/om-du-kanner-oro-for-coronaviruset/
https://www.uppdragpsykiskhalsa.se/verktyg-stod-och-metoder/stodlista-psykisk-halsa-i-kristid/
https://internwww.svenskakyrkan.se/verksamhet/gudstjanst-och-kyrkliga-handlingar/biskopsmotets-rad-i-coronatider
https://internwww.svenskakyrkan.se/verksamhet/gudstjanst-och-kyrkliga-handlingar/biskopsmotets-rad-i-coronatider
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Bra länkar 
 
Folkhälsomyndigheten om arrangemang och sammankomster 
Svenska kyrkans gemensamma intranät, om gudstjänst i 
coronatid (exempel) 

 
  

Några risker   

Arbete tillsammans 
med kollegor 

 

• Håll avstånd till kollegorna. 
• Undvik att handhälsa. 
• Tvätta händerna med tvål och vatten. Finns inte tvål och 

vatten – använd handsprit. 
• Hosta och nys i armveck. 
• Stanna hemma vid sjukdom.   
• Undvik kollektivtrafik till arbetsplatsen. 
• Skapa utrymme mellan arbetsplatser. 
• Överväg att genomföra möten och samlingar utomhus.  

Medarbetare 
tillhörande riskgrupp 

 

Se över möjligheten att anpassa arbetsuppgifter och 
arbetsförhållanden. Till exempel: 

• Prioritera uppgifter som går att göra hemifrån. 
• Låt präst i riskgrupp arbeta med telefonsjälavård.  
• Lägg om arbetstiden för att färre ska vistas samtidigt på 

arbetsplatsen. 
 
Ha löpande avstämning med medarbetare för att fånga upp 
signaler på exempelvis oro. 
  
Bra länkar 

Folkhälsomyndigheten om vilka som bedöms tillhöra 
riskgrupper 

Socialstyrelsens rapportering av uppdrag om riskgrupper 
kopplat till covid-19 

Hög eller låg 
arbetsbelastning 

Stäm av hur arbetsbelastningen ser ut. En del kan ha fått mer att 
göra och då behöver uppgifter prioriteras bort eller fördelas till 
annan medarbetare.  

En del kan ha för lite att göra och känna sig onyttiga eller inte 
behövda. Mindre arbetsbelastning kan ge tillfälle till 
kompetensutveckling.  

Arbetsgivarorganisationen om skyddsåtgärder inom begravningsverksamheten. 

Arbetsgivarorganisationen om att arbeta med riskbedömning – med exempel på 
risker och åtgärder samt en mall för arbetet. 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/verksamheter/information-till-arrangorer-av-evenemang/
https://internwww.svenskakyrkan.se/verksamhet/gudstjanst-i-coronatid
https://internwww.svenskakyrkan.se/verksamhet/gudstjanst-i-coronatid
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/fragor-och-svar/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/fragor-och-svar/
https://www.socialstyrelsen.se/aktuellt/rapportering-av-uppdrag-om-riskgrupper-kopplat-till-covid-19/
https://www.socialstyrelsen.se/aktuellt/rapportering-av-uppdrag-om-riskgrupper-kopplat-till-covid-19/
https://internwww.svenskakyrkan.se/arbetsgivare/skyddsatgarder-inom-begravningsverksamheten
https://internwww.svenskakyrkan.se/arbetsgivare/riskbedomning-med-anledning-av-coronaviruset
https://internwww.svenskakyrkan.se/arbetsgivare/riskbedomning-med-anledning-av-coronaviruset
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